# La Agencia de Sostenibilidad del Agua Subterránea de la Subcuenca de Merced Organizará un Taller Comunitario el Miércoles, 22 de mayo del 2024

## Progreso del Plan de Sostenibilidad del Agua Subterránea de la Subcuenca de Merced y Actualización del 2025

### Involúcrese Ahora para Aprender y Dar tu Opinión sobre el Futuro del Agua Subterránea

Las tres agencias de sostenibilidad del agua subterránea (GSA, por sus siglas en inglés) en la Subcuenca de Merced (Agencia de Sostenibilidad del Agua Subterránea de la Subcuenca de Merced, Agencia de Sostenibilidad del Agua Subterránea Urbana de Riego de Merced y la Agencia de Sostenibilidad del Agua Subterránea de Turner Island # 1) organizarán un taller comunitario para discutir la Evaluación Periódica del 2025 y la actualización del Plan de Sostenibilidad del Agua Subterránea (GSP) que se está desarrollando ahora para la Subcuenca de Merced.

Cuándo: Miércoles 22 de mayo del 2024 de 6:30 pm a 8:30 pm

**Opción de ubicación física:** La sala llamada Sam Pipes, Centro Civico de Merced, 678 West 18th Street, Merced, CA 95340.

**Opción virtual (remota):** Zoom Webinar <a href="https://us02web.zoom.us/j/86809873849">https://us02web.zoom.us/j/86809873849</a><br/>
Los servicios de interpretación al español estarán disponibles en línea a través de Zoom.

**Quién debe asistir**: Se le anima a todos los miembros de la comunidad, ganaderos, agricultores, dueños de terreno, dueños de negocios y residentes con pozos privados interesados a asistir.

Lo que se presentará para la discusión: El taller es una oportunidad para aprender más sobre el progreso realizado hacia la sostenibilidad en la Subcuenca de Merced, así como las actualizaciones que se están incorporando en la actualización del 2025 del Plan de Sostenibilidad del Agua Subterránea (GSP, por sus siglas en inglés) (ver mapa en la página 2) y discutir, hacer preguntas y proporcionar información sobre los temas:

- Avances hacia la sostenibilidad
- Acciones para lograr la sostenibilidad
- Actualizaciones del GSP como resultado de los comentarios del Departamento de Recursos Hídricos

**Para obtener más información** sobre el GSP de la Subcuenca de Merced, y/o suscribirse a las actualizaciones por correo electrónico, para encontrar horarios y lugares de reunión, y para hacer un comentario o hacer una pregunta, visite <a href="http://www.mercedsgma.org">http://www.mercedsgma.org</a>.

De conformidad con la Ley de Estadounidenses con Discapacidades, si necesita modificaciones o adaptaciones relacionadas con la discapacidad, incluyendo ayuda o servicios auxiliares, para participar en esta reunión, comuníquese con Chris Hewes de Woodard & Curran al 415-321-3422.

## Funciones y Responsabilidades para la Implementación y Actualización del GSP de la Subcuenca de Merced

#### Juntas de Gobierno

De acuerdo con los requisitos de la SGMA, las Agencias de Manejo del Agua y de la Tierra en la Subcuenca de Merced formaron tres Agencias de Sostenibilidad del Agua Subterránea (GSA): la Agencia de Sostenibilidad del Agua Subterránea Urbana de Riego de Merced, la Agencia de Sostenibilidad del Agua Subterránea de la Subcuenca de Merced y la Agencia de Sostenibilidad del Agua Subterránea #1 del Distrito de Agua de Turner Island. Las tres GSAs están colaborando para implementar un Plan de Sostenibilidad del Agua Subterránea (GSP, por sus siglas en inglés) para toda la Subcuenca de Agua Subterránea de Merced. El plan se presentó al Departamento de Recursos Hídricos de California (DWR, por sus siglas en inglés) en enero del 2020, se revisó para abordar los comentarios del DWR en julio del 2022 y actualmente se somete a una evaluación periódica de 5 años y una actualización antes de enero del 2025.

#### Comité de Coordinación

Las tres GSAs para la Subcuenca de Agua Subterránea de Merced han formado un Comité de Coordinación de personal superior y miembros de la junta directiva para coordinar las actividades diarias de planificación y divulgación pública. Las reuniones del Comité de Coordinación se celebran cada 1 a 3 meses, se notifican y están abiertas al público.

#### Comité Asesor de Partes Interesadas

Las tres GSAs también han formado un Comité Asesor de Partes Interesadas. El Comité Asesor de Partes Interesadas está compuesto por representantes de la comunidad y se formó para asesorar al Comité de Coordinación y a las juntas directivas de la GSA sobre las condiciones del agua subterránea, los problemas y necesidades de manejo, y los proyectos y acciones de manejo para mejorar la sostenibilidad de la cuenca. Las reuniones del Comité Asesor de Partes Interesadas se llevan a cabo cada 1 a 3 meses, se notifican y están abiertas al público.

#### Público en General, Dueños de Terreno, Agricultores y Ganaderos de la Subcuenca de Merced

Las agencias y el Comité de Coordinación agradecen las aportaciones del público a medida que se actualiza el GSP. Considere asistir a una reunión de la Junta Directiva, a una reunión del Comité de Coordinación o a una reunión del Comité Asesor de Partes Interesadas, o a un Taller Comunitario para obtener más información, hacer preguntas y dar su opinión.

